
                          

平成 28 年 10 月 5 日 

一般（協会非会員）の皆様へ 

（一社）大阪ビルディング協会   

平成 28 年 11 月度・技術セミナー開催のご案内 

拝啓  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、今回の技術セミナーでは、その統一テーマを「改めて熊本地震を振

り返り、ビル防災を考える」といたしました。 

  これを受け、まず第一部では、国交省外郭団体建築研究所から向井研究専 

門役をお招きし、特殊地震でありながら詳らかに報道されていない「熊本地 

震の実態と建築物への影響」につき、解説いただきます。 

次いで第二部では、このところ日本全国で被害が拡大しつつある「水害」

につき、全国レベルでも先行する「大阪府の治水対策の全容」について、府

都市整備部谷口課長からお話を伺います。 

そして第三部では、「先進のビル防災対策」を誇る三井不動産㈱ビルディン 

 グ本部から、この分野に造詣の深い丸山本部長補佐に来阪いただき「ＢＣＰ」 

も含めた「最新情報」を紹介いただきます。 

オフィスビルの経営にとって「ビルの防災対策」はリスク要素としても、

大変大きな比重を占めるものです。当日のセミナーでは、本案件につき、 

各界から専門家をお招きし、ビルオーナー・管理者のために、分かり易く解

説をいただきます。どうか、奮ってのご参加をお願いします。なお、聴講ご

希望の場合、最終頁の申込書にてお申込み下さいますようお願い申し上げま

す。                               敬 具 

記 

１．日   時   平成 28 年 11 月 22 日（火）13 時 30 分～17 時 00 分 

 

２．会   場   大阪市中央区北浜１丁目８番１６号 

北浜フォーラム（大阪証券取引所ビル３階） 

ＴＥＬ ０６－６２０２－２３１１ 

（地下鉄堺筋線「北浜」駅、京阪本線｢北浜｣駅徒歩１分） 

３．内   容     

      主催者挨拶 (13：30～13：35) 

          （一社）大阪ビルディング協会 常任理事・技術委員長 塩川 完也 

 

第一部   

13:35 ～ 14:35  

     演題『改めて熊本地震を振り返る』 

        ―建築物の倒壊・崩壊防止と被災後の継続使用性について― 

     講師 国立研究開発法人 建築研究所 研究専門役 向井 昭義氏  

    

    14:35 ～ 14:45 

               （休  憩） 

 

 

 



 

    第二部 

    14:45 ～ 15:35 

      演題『大阪府が進める治水対策のトータルマネージメント』 

     ―洪水リスクの共有と「逃げる」「凌ぐ」「防ぐ」取り組み― 

     講師 大阪府都市整備部河川室河川整備課課長  谷口 友英氏 

   

    15:35 ～ 15:45 

               （休  憩） 

第三部 

15:45 ～ 16:45  

          演題『オフィスビルの防災対策・ＢＣＰ最新情報』 

       ―対策の必要性と弊社の対策内容について― 

     講師 三井不動産株式会社 ビルディング本部 

                    本部長補佐   丸山 裕弘氏 

          

 

４．参加費 （一般・協会非会員）    1 名  5,000 円 

 

 

５．参加申込み方法 

  申込書に会社名（法人の場合）、氏名、住所、電話番号等の必要事項をご記

入の上、11 月 14 日（月）までに、下記当協会宛に FAX またはメールでお

申込み下さい。ご参加いただく方については、お申し込みいただいた申込

書に受付済印を押印してご返送いたします。 

当日はそれを以て「参加証」とさせていただきますので、受付にてご提示

下さい。 

 

 

お申込み先：(一社)大阪ビルディング協会事務局 

               大阪市中央区北浜 2 丁目 2-22 北浜中央ビル 4 階 

        TEL 06-6121-2818  FAX 06-6121-2819 

E-mail morii@osaka-birukyo.jp    

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

申込日：平成 28 年  月    日 

 

（一社）大阪ビルディング協会 御中 

  FAX 送付先 ０６－６１２１－２８１９ 

 E-mail 送付先 morii@osaka-birukyo.jp   

 

平成 28 年 11 月度・技術セミナー申込書 

11 月 14 日（月）までに ＦＡＸまたは、メールにてお申し込み下さい。 

受付後、「本書」に  受付済  印を押印してご返送いたしますので、当日参

加費とともにご持参願います。 

 

 

１． 会社名(法人の場合) 

 

 

 

部署名・役職名 

 

 

 

２． 氏名（フリガナ） 

 

 

 

３． 連絡先住所 

 

〒 

電話番号 

（   ）    ― 

  ＦＡＸ 

（   ）    ― 

 

４． E-mail 

 

 

 

■ 参 加 費（＠5,000 円）    計               円 

  ※当日、現金で会場受付にて徴収させていただきますので、釣銭のないよ

うご用意お願いいたします。 

 

当協会は個人情報に関して適用される法令・規範を遵守し、個人情報の適正な管理運営に

努めてまいります。 

 

 

 

                                                                                                                         


